
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577  57Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

rede estadual de ensino, residentes na zona rural do Município 
de Bragança/PA, em 24 (vinte e quatro) rotas, num percurso de 
2.746 (Dois mil, setecentos e quarenta e seis) quilômetros, em 
03 (três) turnos, nas condições estabelecidas no Edital e seus 
anexos, que estava SUSPENSO conforme publicação feita no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.564 de 23/02/2018, que o mesmo 
será realizado no dia 26/03/2018 às 10h00min.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 
14/03/2018, através dos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: 
0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelos e-mails: nlic.seduc@
seduc.pa.gov.br ou seduc.nlic@gmail.com
Belém (PA), 14 de março de 2018.
Lívia Donza Barroso
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 289412
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018ne01613
Processo nº 1127675/2017
Valor: R$ 2.234,25
Data: 09/03/2018
Objeto: Aquisição de material de consumo.
Pregão Eletrônico nº 039/2017-NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306006683. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8480 – Natureza de 
Despesa: 3390.30
Contratada: CRH EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA-EPP/
CNPJ. 14.566.765/0001-06, com sede na Av. João Firmino 
nº462, Sala 7, Bairro Assunção -São Bernardo do Campo/SP. 
CEP.: 9810250.
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária de Estado de 
Educação, em exercício.

Protocolo: 289418
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 007/2018– SAGEP/SEDUC
A SECRETÁRI7476-A ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso 
das suas atribuições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 
de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e 
nº 1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-
RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINIS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

CHRISTOFERSON 
PAIVA FREITAS

10/02/2009 57213676-1 USE 12 AUXILIAR 
OPERACIONAL

BOM

MARIA DO ROSÁRIO 
PEREIRA GOMES

04/06/2009 54186159-2 15ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

EXCELENTE

ELMA LILIANE 
MAMEDE DIAS PAIM

01/09/2003 5743826-1 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

NARSON 
RODRIGUES DA 

SILVA

01/08/2007 5743761-1 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

ROSIMERE SAIBERT 01/08/2007 57189592-1 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

ANTÔNIO MARQUES 
ALCÂNTARA NETO

01/08/2007 5543240-1 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

CARLOS EDUARDO 
COSTA BARBOSA

17/08/2009 57220013-1 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

EXCELENTE

PEDRO ROCHA DE 
MELO

22/04/2008 54197507-2 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

CÍCERA DE JESUS 
AVILINO

04/12/2007 5743621-2 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

JOSÉ ARAÚJO DO 
NASCIMENTO

01/08/2007 55113189-1 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

EXCELENTE

MATUSALEM ALVES 
DE BRITO

04/12/2007 57192840-1 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

EXCELENTE

MÁRCIA DE 
OLIVEIRA MARTINS

01/09/2008 57202513-1 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

MARCOS BEZERRA 
PEDROZA

04/12/2007 57192630-1 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

VALMICELIA 
MIRANDA VARGAS

01/08/2007 5743770-1 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

PAULO JÚNIOR DE 
SOUZA

12/08/2003 5743800-1 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

MARIA CREUZA 
SOARES BARBOSA

16/09/2003 5513251-1 16ª URE PROFESSOR 
CLASSE II

BOM

RENATO SILVA 
ARAÚJO

15/04/2008 54195483-2 17ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

ROBSON CHRISTIE 
LACERDA SIQUEIRA

10/09/2008 57198415-2 17ª URE PROFESSOR 
CLASSE I

BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 13 DE MARÇO 
DE 2018.
DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 289615
EXTRATO DE NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DO 

CONTRATO
Instituição Financiadora: Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID
Projeto: Programa de Melhoria da Qualidade e Expansão da 
Cobertura da Educação Básica no Estado do Pará – CE Nº 2933/
OC-BR
Método de Seleção: Seleção Baseada Qualidade e Custo – SBQC 
nº 01/2017
Processo de Licitação nº 1.071.400/2017
Objeto: Serviços de Consultória Técnica Especializada em 
Supervisão e Gerenciamento de Obras de Construção, Reforma 
e Ampliação de Unidades Escolares/Administravas da Rede 
Estadual do Pará.
Vencedor: Consórcio EGIS Bâtiment (França) / EGIS Engenharia 
e Consultória Ltda (Brasil) / Encibra S.A Estudos e Projetos de 
Engenharia / HIGH TECH Consultants Ltda.
Valor: R$ 8.825.986,53.
Data: 08/03/2018.
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária de Estado de 
Educação do Pará, em exercício.
Obs: A Notifi cação de Adjudicação de Contrato será publicado 
na íntegra no site: http://www.seduc.pa.gov.br/site/seduc/bid-
cadastro-pessoa

Protocolo: 289607
CEDENCIA

PORTARIA N.º: 1635/2018 DE 12/03/2018
Prorrogar a cessão para a ESCOLA DE GOVERNANÇA PUBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ, da servidora MONICA MARIA TEMBRA 
MOREIRA LOPES, matricula nº 184497/1, Cargo de Especialista 
em Educacional em Extinção, sem ônus para o órgão de origem, 
no período de 01/01/2018 a 31/12/2019.
Portaria n.º:1677/2018 de 13/03/2018
Prorrogar a Cessão para a ESCOLA DE GOVERNANÇA PUBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ, a  servidora MARCIA CRISTINA SANTOS 
SILVA, matricula nº 5902669/1, Espec. em Educação, sem ônus 
para o Órgão de origem, no período de 01/03/2018 a 28/02/2020

REVOGAR
PORTARIA N.º: 1636/2018 DE 12/03/2018

Revogar, a contar de 01/03/2018, a cessão para  o TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, da servidora MARIA DE JESUS 
AMARAL DAMASCENO, matricula nº 5054664/1, Professor, 
concedida através da Portaria  nº 011042/2010 DE 01/07/2010, 
sem ônus para o Órgão de origem.

PORTARIA N.º: 1637/2018 DE 12/03/2018
Formalizar a Revogação, a contar de 05/04/2012, a cessão 
para  a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS, 
da servidora LUCIANA SOUSA DE QUEIROZ, matricula nº 
5472270/1, Tecnico em Educação, concedida através da Portaria  
nº 004335/2011 de 07/04/2011, com ônus para o Órgão de 
origem, para fi ns de regularização funcional.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:1689/2018 DE 13/03/2018

Conceder  Licença para Tratar de Interesse Particular, a 
servidora THIARA DA SILVA DA SILVA, matricula nº 5906039/1, 
Professor, lotada na EEEF.Cruzeiro do Sul/Icoaraci, no período de 
01/03/2018 a 28/02/2020.

PORTARIA Nº.:1688/2018 DE 13/03/2018
Conceder  Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora 
HELIENE PIMENTEL DE SOUSA, matricula nº 5893214/1, Assist.
Administrativo, lotada na EE. Moraes Sarmento/Santarém, no 
período de 01/03/2018 a 28/02/2020.

CANCELAR LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:1718/2018 DE 13/03/2018

Cancelar, a contar de 06/03/2018,  a Licença para Tratar 
de Interesse Particular, concedida através da PORTARIA Nº 
4436/2016 de 26/04/2016. do servidor OZIEL DE SOUZA 
PORTAL, matricula nº57229768/2, Vigia, lotado na EE.Retiro 
Grande/Cachoeira do Arari.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.1659/2018 DE 12/03/2018

Nome:GERALDA ALVES MOREIRA
Matrícula:57208463/1 Cargo:Espec.em Educação
Lotação:EEEM.Rui Barbosa/Tucurui

Período:01/06/18 a 30/07/18
Triênios:13/11/08 a 12/11/11

PORTARIA Nº.1660/2018 DE 12/03/2018
Nome:GILBERTO SANTANA DE SOUZA NUNES
Matrícula:557170/1 Cargo:Professor
Lotação:EE.Anexo Nsª Srª de Nazaré/Prainha
Período:02/05/18 a 30/06/18-01/07/18 a 29/08/18
Triênios:23/05/06 a 22/05/09-23/05/09 a 22/05/12

PORTARIA Nº.1634/2018 DE 09/03/2018
Nome:JUCIMAR RODRIGUES FARIAS
Matrícula:603767/2 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE.Caldeira Castelo Branco/Belém
Período:09/03/18 a 07/05/18
Triênios:22/03/00 a 21/03/03

PORTARIA Nº.: 1726/2018 DE 13/03/2018
Nome: SELMA NATALINA DE SOUSA MIRANDA
Matrícula:5818761/2  Cargo:Professor
Lotação:EE Antonio Brasil sede/Tomé Açu
Período: 28/01/18 a 28/03/18 – 29/03/18 a 27/05/18
Triênios:21/06/05 a 20/06/08 – 21/06/08 a 20/06/11

PORTARIA Nº.: 1728/2018 DE 13/03/2018
Nome: MARIA AUXILIADORA LUZ DE SOUZA
Matrícula:385964/1  Cargo:Ag. de Portaria
Lotação:Div. de Informação e Documentação/Belém
Período: 02/05/18 a 31/05/18
Triênios:23/03/04 a 22/03/07
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº.: 062/2018 DE 27/02/2018
Nome: JOAO DE JESUS DE SOUZA BARROS
Matrícula:5261872/2 Período:07/05 à 20/06/18Exercício:2018
Unidade:EEEM Paulino de Brito/Portel

PORTARIA Nº.: 064/2018 DE 27/02/2018
Nome: LIGIA GAMA PACHECO
Matrícula:57215726/1 Período:07/05 à 05/06/18Exercício:2018
Unidade:EEEM Paulino de Brito/Portel

PORTARIA Nº.: 065/2018 DE 27/02/2018
Nome: MARIA DE NAZARE LOBATO MOREIRA
Matrícula:57224437/1 Período:07/05 à 05/06/18Exercício:2018
Unidade:EEEM Paulino de Brito/Portel

PORTARIA Nº.: 066/2018 DE 27/02/2018
Nome: NAZARE DO SOCORRO RODRIGUES
Matrícula:545139/1 Período:07/05 à 05/06/18Exercício:2018
Unidade:EEEM Paulino de Brito/Portel

PORTARIA Nº.:048/2018 DE 26/02/2018
Nome:OLINDA FERREIRA DOS SANTOS
Matrícula:5892448/1 Período:30/04 à 29/05/18Exercício:2017
Unidade:EEEM.Gerson Peres/Breves

PORTARIA Nº.:059/2018 DE 27/02/2018
Nome:LUIZ AFONSO BRANDÃO DE OLIVEIRA
Matrícula:2052741/1Período:07/05 à 20/06/18Exercício:2017
Unidade:13 URE/Breves

PORTARIA Nº.:060/2018 DE 27/02/2018
Nome:THIAGO PEREIRA GONÇALVES
Matrícula:57215633/1 Período:07/05 à 05/06/18Exercício:2018
Unidade:13 URE/Breves

PORTARIA Nº.:061/2018 DE 27/02/2018
Nome:JOANA SELLE DO SOCORRO VIANA DA CUNHA
Matrícula:6003222/1 Período:07/05 à 05/06/18Exercício:2018
Unidade:EEEM. Paulino de Brito/Portel

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:1719/2018 DE 13/03/2018

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 254/2018 de 04/01/2018, 
que designou o servidor ANTONIO CARLOS SOEIRO DE 
SOUSA, Matrícula nº 57189946/1, Professor, para responder 
interinamente pela função de Diretor I (GED-3) da EEEF. Prof. 
Ester Nunes Bibas/Vigia.

Protocolo: 289584
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 1701/2018 DE 13/03/2018
Designar RAMZA HABER CARVALHO, Matrícula nº 5435722/3, 
Professor, para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor II (GED-3.1) da EEEFM Novo Horizonte/Ananindeua, a 
partir de 28/02/2018.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 1700/2018 DE 13/03/2018

Dispensar, a pedido, RAMZA HABER CARVALHO, Matrícula nº 
5435722/4, Especialista em Educação,  da função de Diretor II 
(GED-3.1) da EEEFM Novo Horizonte/Ananindeua, a partir de 
28/02/2018.

FISCALIZAR
PORTARIA Nº 001614-2018 08/03/2018

DESIGNAR, A CONTAR DE 27/02/2018, O SERVIDOR ADRIANO 
DE LIMA CORDEIRO, MATRICULA Nº 941581-1, SERVENTE, 
PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE OBRAS 
Nº 056/2018, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO - SEDUC E
A EMPRESA PAVIMENTAR PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, 
CUJO OBJETO: RECUPERAÇÃO
DE COBERTURA, IMPLANTAÇÃO DE ACESSIBILIDADE E 


